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Обозначения и сокращения, принятые в рукописи

АСМ – Атомно-силовая микроскопия

ВАХ – Вольт-амперная характеристика

ВОПГ – Высокоориентированный пиролитический графит

ДМФ (DMF) - диметилформамид

ГКТ – графеновая квантовая точка

ГСР - Графеновая сверхрешетка

ИКФР (FTIR) – Инфракрасная спектроскопия с преобразованием Фурье

КРС – Комбинационное рассеяние света

МДМ - металл/диэлетрик/металл

МДП – металл/диэлетрик/полупроводник

ОДС – Отрицательное дифференциальное сопротивление

ПИ – полиимид, полиимидная пленка

ПЭМ – Просвечивающая электронная микроскопия

ПЭТ – полиэтилентерефталат, полиэтилентерефталатовая пленка

РФЭС – Рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

СЭМ – Сканирующая электронная микроскопия

ФГ – Фторированный графен

iTO – планарный (в поскости) поперечный оптический фонон

LO – (перпендикуляоный слоям) продольный оптический фонон

Q-DLTS – зарядовая спектроскопия глубоких уровней

WSL – лестница Ванье-Штарка
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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. В

последние десятилетия научный и практический интерес переходит от 3D

материалов к 2D материалам, от твердотельной электроники к гибкой

электронике. Это обусловлено поиском новых материалов и технологий,

направленных на экономически эффективное, крупномасштабное

производство электронных компонентов и устройств, которые являлись бы

маленькими и легкими, тонкими и гибкими, недорогими и доступными в

сегментах рынка большого объема, в которых не требуется высокая

производительность кремниевой электроники, а чаще всего это одноразовая

электроника, например, RFID-метки, устройства электронного слежения за

товарами (EAS), солнечные элементы и др. [1].

Графен находится в центре постоянно расширяющейся области

исследований. Оптические, электрические и механические свойства графена

идеально подходят для создания микро- и наномеханических систем,

прозрачных и проводящих электродов и фотоники. Химическая

модификация графена приводит к созданию материалов с широким спектром

функциональных свойств, которые зависят от типа модификации и степени

функционализации. Фторированный графен представляет собой термически

и химически стабильную производную графена. Синтез графена и химически

модифицированного графена с разной степенью функционализации

позволяет создавать спектр материалов, которые можно использовать в

качестве чернил для быстроразвивающейся области печатной электроники.

Область электроники, занимающейся созданием электронных схем с

помощью печатного оборудования, которое позволяет наносить на

поверхность твердых и гибких подложек, таких как бумага или текстиль,

специальные чернила (токопроводящие, полупроводниковые,

диэлектрические, люминесцентные и т.д.) называется печатной

электроникой. Струйная печать – одна из самых популярных технологий
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создания печатной электроники, является наиболее перспективным методом

изготовления носимой электроники благодаря ряду преимуществ, таких как

цифровое отображение рисунка схемы и последующее его аддитивное

нанесение материалами с оптимальными свойствами, нанесение

контролируемого количества материала, уменьшение количества отходов

материала, совместимость с различными подложками и достаточно низкая

стоимость.

До настоящего времени создано несколько видов чернил на основе

таких наноматериалов, как органические полупроводники, металлические

наночастицы, углеродные нанотрубки и графеновые частицы. Все эти

наноматериалы имеют либо проводящие, либо полупроводниковые свойства.

Для создания активных компонентов электроники, основанной на графене,

решающее значение имеет разработка высококачественного диэлектрика,

совместимого с графеном. Диэлектрик должен удовлетворять следующим

требованиям для использования в печатных 2D технологиях: низкие токи

утечки, высокая напряженность электрического поля пробоя, низкие

величины фиксированных зарядов и низкие плотности заряда, захваченного

на границе раздела. Кроме того, переход от объемного материала к

двумерному требует от него таких механических свойств, как гибкость,

сохранение своих свойств при растяжении. Эти свойства позволяют

создавать на основе таких материалов электронику, которую можно

использовать для объектов еще не содержащих электронных компонентов

(печатные рекламные материалы, электронные метки) или для

разрабатываемых приложений (гибкие смартфоны, электронные схемы на

ткани, коже). Ожидается, что переход к неорганическим материалам на

основе графена приведет к прорыву в качестве печатной электроники.

Для графеновой электроники в качестве диэлектрика рассматривают

гексагональный нитрид бора и производные графена: оксид графена, графан

(полностью гидрированный графен), фторографен (полностью

фторированный графен). Оксид графена является нестабильным материалов,
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который меняет свои свойства под действием тока, света, температуры (уже

при 100°C). Графан также является нестабильным материалом, который

начинает терять атомы водорода уже при комнатной температуре.

Фторографен является стабильным до температур 400 °C [2]. Применение

фторированного графена в полевых транзисторах на графене увеличивает

подвижность носителей до 760-3000 см
2
/В·с [3, 4], а его механические

свойства сходны с графеновыми [2, 4]. Графен и фторированный графен

могут выдерживать схожие упругие деформации ~ 14-15% [2]. Нитрид бора

является перспективным диэлектриком для графена, он обладает широкой

запрещенной зоной (близкой к 6 эВ) и модулем Юнга, значение которого

зависит от метода создания [5]. Интерфейс графен/hBN обеспечивает

высокую подвижность носителей в графене до 100000 см
2
/В·с при комнатной

температуре [6, 7]. Прочность графена резко уменьшается с увеличением

толщины, а прочность hBN остается одной и той же, по крайней мере, до 9

слоев. Упругие деформации hBN ~ 8% и практически не изменяются с

уменьшением толщины. Применение этого материала ограничивается его

неизменностью свойств при уменьшении толщины.

Сотрудниками Института физики полупроводников СО РАН был

предложен подход для фторирования графеновых пленок в водном растворе

плавиковой кислоты [8-10], который сделал процесс фторирования более

безопасным и быстрым. Данный метод имеет проблему, который состоит в

том, что плавиковая кислота травит широко используемую подложку SiO2 и

медь, на которой растят графен. Для решения этой проблемы необходима

разработка метода фторирования, который не использовал бы подложку в

процессе фторирования в плавиковой кислоте. Для экономически выгодного

производства графеновых материалов для печатной электроники необходимы

масштабируемые подходы создания чернил для печати, не требующие

длительного времени получения. Возможность печатать чернилами из

материалов на основе графена, обладающих проводящими,

полупроводниковыми и диэлектрическими свойствами, решило бы проблему
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совместимости материалов для этого перспективного направления. Схожие

упругие деформации графена и фторированного графена делают их

подходящей парой для гибкой электроники.

Цель научной работы состоит в разработке метода фторирования

частиц графена в суспензии и определении взаимосвязи между степенью

фторирования графена в суспензии и свойствами пленок и структур,

получаемых из этих суспензий. Особое внимание было направлено на

изучение возможностей применения пленок фторированного графена для

печатной и гибкой электроники.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

- Разработка методов фторирования графеновых частиц суспензии в

водном растворе плавиковой кислоты;

- Изучение зависимостей структурных и электрофизических свойств

фторированного графена от степени функционализации;

- Создание структур методом 2D печати и их тестирование;

- Определение изменений электрических характеристик пленок и

структур, созданных из суспензии фторированного графена с разной

степенью фторирования, при растягивающих деформациях, возникающих

при изгибе.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- Определены параметры фторирования графеновых частиц суспензии в

водном растворе плавиковой кислоты, вариация которых позволяет

контролируемо изменять свойства пленок, полученных из фторированной

графеновой суспензии, от проводящих (демонстрирующих отрицательное

дифференциальное сопротивление или эффект резистивного переключения)

до изолирующих;

- Для пленок с относительно низкой степенью фторирования (~10-25 %)

впервые обнаружены участки отрицательного дифференциального

сопротивления (ОДС) на вольт-амперных характеристиках (ВАХ), как

следствие формирования мультибарьерной системы фторографен/графен.
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Размеры графеновых областей определяют положение и количество пиков

ОДС;

- Обнаружен эффект резистивного переключения на ВАХ пленок,

созданных из фторированной графеновой суспензии со степенью

фторирования ~25-30 %. Появление эффекта резистивного переключения

коррелирует с наблюдением ловушек для носителей заряда в пленках

фторированного графена;

- Пленки фторированного графена, созданные из суспензии со степенью

фторирования, превышающей 30 %, демонстрируют сверхнизкие величины

фиксированных зарядов, низкие токи утечки и высокие значения

напряженности электрического поля пробоя, причем лучшие значения

достигнуты для структур, созданных с помощью 2D струйной печати.

- Пленки, созданные из частично фторированной графеновой суспензии,

при растягивающих деформациях, возникающих при изгибе, начинают

менять свои свойства при радиусах изгиба менее 2 мм (растягивающие

деформации более 2-4 %), а при радиусе изгиба 1 мм (εmax ~ 2,5 %)

диэлектрические пленки незначительно меняют свою емкость (3-4 %), а

сопротивление высокоомных пленок увеличивается в пределах 14-28% (εmax ~

10 %). Относительно большой разброс в изменении сопротивления

определяется структурой пленки, когда базальные плоскости частиц

фторированного графена имеют разную ориентацию относительно

поверхности пленки.

Практическая значимость работы.

 Разработан новый простой метод получения фторированной

графеновой суспензии, который позволяет контролируемо варьировать время

фторирования от 60-80 дней (медленное фторирование) до 1-3 дней (быстрое

фторирование) до появления у пленок, созданных на их основе,

диэлектрических свойств. Толщина частиц суспензий, полученных

медленным фторированием, уменьшается в процессе фторирования до 2 нм.

Частицы суспензий, полученные быстрым фторированием, остаются
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относительно толстыми (до 5-10 нм). Это позволяет выбирать время

фторирования в зависимости от требуемых параметров пленок

фторированного графена;

 Варьируя степень фторирования можно настраивать свойства пленок от

ВАХ, демонстрирующих участки ОДС (что перспективно для создания

генераторов высокой частоты, элементов логических и запоминающих

устройств) через эффект резистивного переключения (широко исследуемый

для создания энергонезависимой мемристорной памяти) до изолирующих

слоев (перспективных для создания диэлектрических слоев и защитных

покрытий);

 Фторированные графеновые суспензии перспективны в качестве

материалов чернил для струйной печати компонентов электронных схем на

твердых и гибких подложках. В качестве диэлектрических слоев

напечатанные слои демонстрируют наилучшие показатели (низкие

величины фиксированных зарядов (~10
10

см
-2

), наиболее низкие токи утечки

(~10
-7

-10
-8

А/см
2
) и наиболее высокие значения напряженности поля пробоя

(~10
7
-10

8
В/см

2
)). Такие параметры достигаются за счет более однородной

структуры пленок ФГ, формируемых при струйной печати.

Вышеперечисленные свойства делают фторированную графеновую

суспензию перспективной для создания диэлектрических слоев и защитных

покрытий в различных гетероструктурах, в качестве подзатворного

диэлектрика для транзисторных структур;

 Продемонстрированные в работе возможности выдерживать изгиб без

серьезных изменений в свойствах до определенного радиуса изгиба и

значения растягивающих деформаций обеспечивают фундамент для

использования пленок фторированного графена как перспективного

материала для гибкой электроники.

Методология и методы исследования включают в себя изготовление

исходной графеновой суспензии, фторирование графеновой суспензии в

водном растворе плавиковой кислоты, и создание пленок нанесением на
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гибкие и твердые подложки, либо печатью на 2D струйном принтере

фторированной графеновой суспензии. Для использования в качестве чернил

фторированная графеновая суспензия проходила процедуру оптимизации

параметров: доведение до приемлемого pH (4-5), увеличение вязкости. Для

исследования материалов применялась следующая совокупность методов:

оптическая, сканирующая электронная (СЭМ), просвечивающая электронная

(ПЭМ) и атомно-силовая (АСМ) микроскопии, спектроскопия

комбинационного рассеяния света (КРС), рентгеновская фотоэлектронная

спектроскопия (РФЭС), зарядовая спектроскопия глубоких уровней (Q-

DLTS), а также методы исследования электрических свойств.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод фторирования графеновых частиц суспензии в водном

растворе плавиковой кислоты позволяет контролируемо варьировать степень

фторирования частиц суспензии, свойства пленок, полученных из суспензий,

и время, необходимое для создания изолирующих пленок.

2. Структуры, созданные на основе пленок из графеновой суспензии со

степенью фторирования ~10-25%, демонстрируют на вольт-амперных

характеристиках участки с отрицательным дифференциальным

сопротивлением (ОДС). Размеры графеновых областей определяют

положение и количество пиков ОДС.

3. При средних степенях фторирования пленок (25-30%) наблюдается

эффект резистивных переключений, появление которого коррелирует с

наблюдением ловушек для носителей заряда в пленках фторированного

графена. Механизм эффекта резистивного переключения связан с ионизацией

функциональных групп молекул ДМФ, содержащихся в составе пленок.

4. Пленки из графеновой суспензии со степенью фторирования

превышающей 30%, перспективны для использования в качестве

диэлектрических и защитных слоев гетероструктур, создаваемых, в

частности, с использованием 2D печатных технологий. Полностью

напечатанные структуры с кросс-бар архитектурой демонстрируют наиболее
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низкие токи утечки, ультранизкий заряд и высокую напряженность

электрического поля пробоя.

5. Свойства пленок, созданных из фторированной графеновой

суспензии, начинают меняться при радиусе изгиба ~ 2 мм под действием

растягивающих деформаций, возникающих при изгибе. Структурные

особенности высокоомных пленок, созданных из фторированной графеновой

суспензии, определяют значительный разброс в изменениях сопротивлений

(14-28 %) при циклических измерениях.

Достоверность результатов обеспечивается воспроизводимостью

результатов, высоким уровнем используемого экспериментального

оборудования, применением современных методов обработки при анализе

результатов, согласованностью экспериментальных данных с результатами

моделирования, непротиворечивостью с результатами других научных

исследований. Публикации в рецензируемых рейтинговых журналах и

обсуждение материалов на конференциях подтверждает высокую значимость

и достоверность полученных данных.

Апробация результатов. Материалы диссертации были представлены

устными и стендовыми докладами на Всероссийской конференции с

международным участием «Сильно коррелированные двумерные системы: от

теории к практике» (Якутск, 2018), II международной научно-практической

конференции «Графен и родственные структуры: синтез, производство и

применение» (Тамбов, 2017), Второй и третьей всероссийской конференции

«Графен: 2D молекула и кристалл» (Новосибирск, 2017, 2019), Young

scientists summer school «Nanocarbon for optics and electronics» (Kaliningrad,

2016), «Конференции и школе молодых ученых по актуальным проблемам

физики полупроводниковых структур» (Новосибирск, 2014) и опубликованы

в 9 статьях рецензируемых журналов, 8 из которых входят в базы данных

Web of Science или Scopus.

Личный вклад автора. Результаты, представленные в диссертации,

получены лично автором либо при ее непосредственном участии.
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Исследования, проводимые на установке электрофизических измерений,

зарядовой спектроскопии глубоких уровней Q-DLTS и на системе,

интегрирующей методы атомно-силовой микроскопии и оптической микро- и

спектроскопии комбинационного рассеяния света Integra Spectra проводились

соискателем лично и в полном объеме. Обработка результатов исследования

и анализ литературных данных по теме диссертации выполнены лично

автором. Постановка задач, обсуждение результатов и их интерпретация, а

также подготовка материалов для публикации в научных журналах

проводились соискателем совместно с научным руководителем и соавторами

статей.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 научных

работ: из них 9 статей в рецензируемых отечественных и иностранных

журналах, 6 тезисов в материалах международных и отечественных научных

конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 131

страницах, содержит 40 рисунков, 8 таблиц. Работа состоит из 4 глав (гл.1

обзор литературы, гл.2 методика эксперимента, гл.3 экспериментальная

часть, гл.4 анализ и обсуждение перспективных направлений использования

полученных результатов), выводов и списка цитируемой литературы (216

наименований).

Диссертационная работа выполнена в ФГАОУ ВО «Северо-Восточный

федеральный университет им. М.К. Аммосова» в период 2014-2018 г.г. в

соответствии с планом научно-исследовательской работы учебно-научно-

технологической лаборатории «Графеновые нанотехнологии», в рамках гос.

задания №16.8286.2017/ИТР и в ФГБУН Институте физики полупроводников

им. А.В. Ржанова СО РАН в рамках проектов РФФИ № 15-32-5008 мол_нр и

№ 17-32-50033 мол_нр.

13

Глава 1 Свойства новых материалов, полученных на основе графена

1.1 Графен и соединения графена

Для создания зонной теории графита (1947 г.) потребовалась

умозрительная модель углеродного листа [11] и в 1962 г. эта модель была

названа графеном [12]. Графен - это один слой атомов углерода, плотно

упакованных в структуре бензольных колец. Модель графена широко

используется для описания свойств многих материалов на основе углерода, в

том числе графита, фуллеренов, нанотрубок и т.д. [13]. Атомы углерода в

графене располагаются в одной плоскости, на расстоянии 0,142 нм друг от

друга, в узлах шестиугольных ячеек (рис.1.1). Каждый атом в такой решетке

связан с тремя соседними атомами ковалентными химическими σ-связями с

sp
2
-гибридизацией, а четвертый валентный электрон включен в сопряженную

π-систему графена. Таким образом, три связи, расположенные в плоскости,

задают геометрическую структуру графена, а четвертая – его уникальные

электрические свойства.

Рис. 1.1. а) Графеновые слои в графите, гексагональная форма углерода [14]; б)

Схематичное представление σ-связей в плоскости и π-орбиталей, перпендикулярных

плоскости графеновых листов [15]

Структура графена ответственна за его высокую удельную площадь

поверхности ~2630 м
2
/г [16] и хорошую электрическую проводимость.

Электроны и дырки в зоне проводимости и валентной зоне связаны

зарядовым сопряжением [13]. Посредством эффекта электрического поля тип

носителей может быть изменен с электронного на дырочный. В
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электрических полях, ограниченных пробоем диэлектрика, можно достигать

концентраций носителей n до 10
13

см
-2

. При этом во всем интервале

концентраций сохраняется высокая подвижность носителей (до 20000

см
2
/В·с), слабо зависящая от температуры [13]. Как следствие,

баллистический транспорт субмикронного масштаба реализуется даже при

комнатной температуре. Подвижность носителей в графеновых пленках при

комнатной температуре, обусловленная рассеянием на примесях или

нановолнистостью кристалла, имеет огромный потенциал для роста и по

экспериментальным оценкам ограничена величиной 200000 см
2
/В·с,

обусловленной фононным рассеянием [17]. Модуль Юнга или модуль

упругости монослойных графеновых мембран равен 340 ± 50 Н/м или E = 1.0

± 0.1 ТПа и прочность на разрыв бездефектного графена определена как σ ~

42 Н/м. Несмотря на невероятную прочность, графен обладает гибкостью и

может подвергаться 20%-й деформации без нарушения кристаллической

решетки [18]. Для подвешенной монослойной графеновой «частицы»,

полученной с использованием механического расслоения значение

теплопроводности составило около 5000 1/Вт·К

[19,

20]. Для графена была

экспериментально обнаружена постоянная прозрачность (~ 97,7%) в видимом

диапазоне и коэффициент пропускания, линейно уменьшающийся с

количеством слоев для n-слойного графена [21]. Непрозрачность

увеличивается с толщиной графена, так что каждый графеновый слой

добавляет по 2,3 %.

Отдельные попытки изучения графена прослеживаются с 1859 г [22],

более интенсивно его стали изучать в конце 70-х годов прошлого века, когда

углерод осаждался в виде тонких графитовых слоев на поверхностях

переходных металлов [23, 24]. В 1975 году на поверхности


[…]


пленкой ФГ несколько уменьшилась при радиусах изгиба r = 2 мм и

деформации при изгибе ε ≈ 1,2%.

Рис.4.4 Зависимость емкости структуры гребенчатого конденсатора на ПИ подложке

без пленки ФГ (2) и с нанесенной сверху пленкой ФГ (1) при трех частотах: 10 кГц, 100

кГц и 1 МГц от радиуса изгиба и растягивающей деформации [A9].
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При максимальном радиусе изгиба r =1 мм (ε=2,5%) изменение ёмкости

пленок ФГ составило 3-4%. Токи утечки через исследуемые пленки

составили порядка нескольких пикоампер при площади контакта 10
–3

см
2

(плотность тока ~ 10
–8

А/см
2
) и не увеличивались при изгибе.

В целом измерения, проведенные на структурах с пленками

фторированного графена, демонстрируют высокий потенциал пленок ФГ для

использования в гетероструктурах для гибкой электроники. Для сравнения

можно привести данные для других диэлектриков, которые использовались в

качестве затворных диэлектриков в структурах полевых транзисторов с

графеновым каналом на гибких подложках [A9]. Для полевых транзисторов с

затвором Al2O3 толщиной 15 нм при радиусе изгиба 1,3 мм (деформация 4,6

%) наблюдается 8,7 %-ное изменение характеристик. Для HfO2

характеристики оставались неизменными вплоть до деформации 1,75%. В

случае, когда использовали h-BN, полевые транзисторы стали

неработоспособными примерно при 1% деформации [201]. Таким образом,

полученная стабильность характеристик фторсодержащего графена выглядит

перспективной для его использования в гибкой электронике. Здесь следует

отметить, что степень фторирования изолирующих пленок ФГ обычно

невысока - 30–40%, и этот фактор может оказаться определяющим для

сопоставления механических свойств графена и фторированного графена.

4.2 Изолирующие пленки ФГ в полностью напечатанных кросс-

бар структурах Ag/ФГ/Ag

Для использования фторированной графеновой суспензии в качестве

чернил полученную после фторирования в водном растворе плавиковой

кислоты графеновую суспензию необходимо довести до нейтрального pH.

Чернилами на основе фторированного графена были напечатаны слои в

структурах металл/диэллектрик/металл (МДМ) Ag/ФГ/Ag с кросс-бар

архитектурой (рис. 4.5). Контакты Ag были напечатаны чернилами из

серебряных частиц со слоевым сопротивлением 2,5 Ом/кв. На рис. 4.5 (а)

представлено оптическое изображение кросс-бар структур Ag/ФГ/Ag, на
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вставке - схематическое представление структуры. На рис. 4.5 (б) дана

фотография серии кросс-бар структур с пленками ФГ, находящимися на

изогнутой гибкой подложке полиэтилентерефталата (ПЭТ). Было напечатано

три типа пленок с разным количеством проходов 10, 20 и 30. Толщина таких

пленок ФГ по данным АСМ составила 20 – 40 нм (10-30 проходов). На рис.

4.5 (в) представлено СЭМ изображение структур, а на рис. 4.5 (г) СЭМ

изображение с высоким разрешением места пересечения электродов, где

находится пленка ФГ. На вставке (г) виден край пленки толщиной 35 нм (20

проходов). Для кросс-бар структур были измерены вольт-амперные

характеристики, типичный вид которых представлен на рис. 4.5 (д).

Электрические измерения показали (рис. 4.5 е), что в трех типах печатных

структур Ag/ФГ/Ag токи утечки были меньше 10
-7

А/см
2
при напряженности

поля пробоя больше 10
7

В/см [A7, А9]. Эти значения лучше, чем для пленок

ФГ, нанесенных на подложку другими методами, для которых, как было

показано в главе 3.2.3, напряженность поля пробоя составляла ~10
6

В/см, а

токи утечки варьируются в пределах ~10
-5

-10
-7

А/см
2
. Значения

фиксированного заряда Qf в пленке и плотности заряда, захваченного на

границе Qit также были несколько ниже для напечатанных слоев. При печати

происходит однородное распределение материала, за счет чего достигаются

лучшие параметры пленок фторированного графена в качестве диэлектрика.

Сравнение диэлектрических свойств ФГ пленки, нанесенной на Si и

напечатанной на гибкой подложке, представлены в таблице 4.1. Измерения

тока в кросс-бар структурах с напечатанными слоями фторированного

графена при растягивающих деформациях с радиусом изгиба 2 мм показали,

что токи утечки не увеличиваются, но шумы тока становятся более

выраженными. При толщине ПЭТ подложки 200 мкм величина

растягивающей деформации, возникающей при изгибе, составила 5%

(рассчитанной по формуле (3.3)) [A9].
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Рис. 4.5 а) Оптическое изображение кросс-бар структур Ag/ФГ/Ag. Между двумя

пересекающимися электродами Ag напечатана пленка ФГ, как показано на вставке

схематическим представлением; б) Фотография изогнутой ПЭТ подложки с

напечатанными кросс-бар структурами Ag/ФГ/Ag; в) СЭМ изображение кросс-бар

структур Ag/ФГ/Ag; г) СЭМ изображение с высоким разрешением пересечения

электродов Ag и, находящейся между ними, пленки ФГ толщиной 35 нм (20 проходов). На

вставке представлено увеличенное изображение края пленки; д) ВАХ 10-ти напечатанных

слоев ФГ в структуре Ag/ФГ/Ag; е) Зависимость тока утечки от количества напечатанных

слоев (толщины) [A7]
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Таблица 4.1 Диэлектрические свойства пленок ФГ, нанесенных на Si в структурах

Me/ФГ/Si и напечатанных в кросс-бар структурах Ag/ФГ/Ag.

Диэлектрические свойства ФГ-1, нанесенная на Si:

Me/ФГ/Si

Напечатанные слои ФГ-3:

Ag/ФГ/Ag

Токи утечки ~10
-5

-10
-7

А/см
2
~10

-7
А/см

2

Напряженность поля пробоя (1-3)×10
6

В/см ~10
7
В/см

Фиксированный заряд Qf ~ 4×10
10

см
-2

~ 0,5×10
10

см
-2

Плотность заряда, захваченного на

границе раздела Qit

~ 2×10
10

см
-2

~ 0,5×10
10

см
-2

Подводя итог, можно сделать следующие выводы. Напечатанные слои

фторированного графена в структурах Ag/ФГ/Ag с кросс-бар архитектурой

демонстрируют низкие токи утечки, ультранизкий заряд и высокое

напряжение пробоя. Значения этих величин превосходят таковые для пленок

ФГ, нанесенных на подложку другими методами. Вероятно, это происходит

из-за однородного по толщине распределения частиц. Как было выявлено,

диэлектрические свойства не ухудшались при изгибе структур до радиуса

2мм (растягивающие деформации 5 %). Сочетание гибкости и

диэлектрических свойств делает пленки ФГ подходящими для применения в

качестве несущих слоев для графена в интерфейсных разработках гибкой

электроники, таких как подзатворный диэлектрик для транзисторных

структур и др. В настоящее время других аналогов таких пленок нет.

Результаты и выводы главы 4

Суспензии фторированного графена с разной степенью фторирования

перспективны для использования в качестве чернил для печатной

электроники на твердых и гибких подложках. Дополнительное расслоение и

фрагментация частиц в процессе фторирования позволяет получать частицы

с латеральными размерами 20 – 100 нм, что удовлетворяет условию, которое

гласит, что размер частиц должен быть в 50-100 раз меньше диаметра сопла

струйного принтера (20 мкм). Послойное нанесение ФГ позволяет получать
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пленки с хорошей однородностью структуры, что положительно сказывается

на параметрах пленок ФГ.

С использованием струйной печати были созданы полностью

напечатанные структуры Ag/ФГ/Ag с кросс-бар архитектурой, и для толщин

пленок фторированного графена 20-40 нм получены следующие параметры:

низкие токи утечки ~ 10
-7

А/см
2
, высокая напряженность поля пробоя около

10
7
В/см, которые не менялись при растягивающей деформации,

возникающей при изгибе до радиуса изгиба 2 мм, что в нашем случае

соответствует деформации ε = 5%. При использовании печатных технологий

для создания МДМ структур со слоем фторографена на кремниевых

подложках получены ультранизкие фиксированный заряд в пленке ФГ Qf ~

(0,5-1)×10
10

см
-2

, плотность заряда, захваченного на границе раздела с

кремнием Qit ~ (0,5-1)×10
10

см
-2

. Данные значения меньше, чем величины

зарядов определенные для пленок, полученных при нанесении суспензии ФГ

другими методами, благодаря более однородной структуре пленок,

получаемых с помощью 2D печати.

Для высокоомных и диэлектрических пленок ФГ, нанесенных на

структуру контактов из серебряных частиц было найдено, что при изгибе до

радиуса 2 – 2.5 мм значения сопротивления или емкости слоя ФГ меняются

не значительно. Оценка величины растягивающих деформаций,

возникающих при таком изгибе для подложек толщиной 50 - 200 мкм

составляет ~ 1,2 – 4%. Начиная с этих значений соответствующие

характеристики (емкость или сопротивление) начинают меняться, достигая

изменения емкости 3-4 % (ε = 2,5%) и изменения сопротивления 14-28 % (ε =

10%) при максимальном изгибе с радиусом 1 мм. Параметры структур

полностью восстанавливаются при снятии деформации.

В целом измерения, проведенные на структурах с пленками

фторированного графена, демонстрируют высокий потенциал пленок ФГ для

использования в гетероструктурах гибкой электроники.

Глава 4 написана по результатам работ [A7, A8, A9] соискателя.
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Заключение

1. Разработан метод фторирования графеновых частиц суспензии в

водном растворе плавиковой кислоты, который позволяет контролируемо

варьировать время и степень фторирования (отношение F/C) до ~ 42%. В

результате из суспензии были получены тонкие пленки фторированного

графена, свойства которых контролируемо менялись в широких пределах от

проводящих до изолирующих. Показано, что размеры исходных графеновых

частиц определяют время фторирования, требуемое для появления у пленок

диэлектрических свойств. При уменьшении латеральных размеров частиц от

1,5-2 мкм до 200 - 400 нм время фторирования меняется в пределах от 60-80

дней до 1-3 дней. Дополнительное фрагментирование и расслоение частиц,

происходящее в процессе фторирования, обеспечивает получение более

однородных по структуре пленок с рельефом менее 2 нм.

2. Экспериментально созданы простые структуры, содержащие пленку

фторированного графена с относительно низкой степенью фторирования (до

25%), на вольт-амперных характеристиках которых впервые обнаружены

участки отрицательного дифференциального сопротивления. Установлено,

что положение и количество пиков ОДС можно контролировать путем

изменения степени фторирования. Это связано с изменением размеров

островков графена и ширины барьеров из фторированных областей в

мультибарьерной системе графен/фторографен.

3. Обнаружено, что пленки, полученные из фторированной графеновой

суспензии со средней степенью фторирования (25-30%), демонстрируют

эффекты резистивного переключения величиной 1-2 порядка. Выявлено, что

эффект резистивного переключения наблюдается только для фторированных

пленок, исходная графеновая суспензия которых создавалась в органических

растворителях, таких как диметилформамид. Показано, что эффект

резистивных переключений коррелирует с наличием ловушек для носителей

заряда в пленке фторированного графена. Механизм переключения

сопротивления в пленках фторированного графена связан с ионизацией
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функциональных групп молекул ДМФ, содержащихся в составе пленки, при

приложении напряжения.

4. Показано, что суспензия фторированного графена является

перспективной для создания пленок, которые можно использовать в качестве

защитных и диэлектрических слоев в гетероструктурах, а также в качестве

чернил для создания таких слоев методами 2D печатной электроники.

Выявлено, что полностью напечатанные структуры демонстрируют

диэлектрические свойства (напряженность поля пробоя около 10
7

В/см, токи

утечки через пленку толщиной 20-40 нм ~ 10
-7

А/см
2
), превосходящие

таковые для пленок фторографена, нанесенных на подложку другими

способами (напряженность поля пробоя ~10
6

В/см, токи утечки ~ 10
-6

А/см
2

через пленку толщиной 100 нм). Более высокие характеристики

напечатанных слоев связаны с более однородной структурой этих слоев,

формируемых путем струйной печати.

5. Установлено, что пленки, созданные из фторированной графеновой

суспензии, выдерживают растягивающие деформации, возникающие при

изгибе, без заметных изменений своих свойств до радиусов изгиба 2 – 2,5 мм,

что соответствовало значениям механических напряжений 1,2 % для

изолирующих пленок и 4 % для высокоомных пленок. При радиусе изгиба 1

мм (растягивающие деформации ε ~ 2,5%) для диэлектрических пленок

изменение емкости оставалось незначительным (3-4 %). Для высокоомных

пленок увеличение сопротивления при радиусе изгиба 1 мм (ε ~ 10 %) при

многократных измерениях лежало в пределах 14-28 %. Разброс в изменении

сопротивления связан со структурой пленок, когда разное пространственное

расположение плоскостей частиц фторированного графена в пленках

приводило к деформациям разного типа. В результате, частицы в пленке,

испытывали не только растяжение, но и локальное сжатие или сдвиговые

деформации, сопровождаемые изменениями в электронной структуре частиц,

сменой путей протекания тока и, как результат, значительным варьированием

сопротивления.
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