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ФТОРИРОВАННОГО ГРАФЕНА: СОЗДАНИЕ, СВОЙСТВА И
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представленной на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.07 – Физика

конденсированного состояния

Диссертация И. И. Куркиной посвящена исследованию

фторографена - перспективного представителя класса графеновых

наноматериалов. Тема работы, несомненно, актуальна, так как

фторографен призван решать множество задач гибкой электроники и,

возможно, некоторых других.

Научная новизна работы состоит в том, что автору удалось:

разработать технику фторирования, способную (возможно, при

дополнительном развитии) совместиться с рутинной планарной

технологией кремниевой электроники,

выявить, что (и как) в зависимости от уровня фторирования

фторированный графен способен проявлять свойства как элемента с

NDR, так и мемристивного элемента - обе эти возможности интенсивно

исследуются в современной микроэлектронике,

предложить и обосновать экспериментально физические

механизмы, лежащие в основе такого поведения,

- продемонстрировать на основе созданного материала вполне

работоспособные приборные структуры.

Практическая значимость работы состоит в том, что

-автор приобрёл уникальный опыт получения фторированных

графеновых плёнок и способен при необходимости поставить получение

таких структур в производственную линейку,

-автор имеет чёткое представление, какой набор диагностических

средств следует (или, напротив, не следует) использовать при создании

такой линейки,

-полнота описания физических возможностей, которые создаёт

фторографен (NDR, мемристивный диапазон, “глухой” изолятор) и

точное определение соответствующих диапазонов, по-видимому,

является беспрецедентным.

В работе используется широкий набор методов физико-

химического анализа, выглядящий в ряде случаев даже несколько

избыточно даже с точки зрения физического исследования, не говоря

уже о техническом приложении. Например, с методом зарядовой
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спектроскопии QDLTS при описании исследований графеновых форм

автор настоящей рецензии никогда не сталкивался.

Арсенал использованных методов явно свидетельствует о высокой

достоверности полученных результатов и возможности строить на их

основе реальные практические применения.

О том же говорит и достаточное число публикаций в журналах с

хорошим рейтингом (Appl. Phys. Lett., J. Phys. D: (Appl. Phys).,

Nanotechnology., Materials and design) и докладами на серьёзных

конференциях –“Графен: 2D молекула и кристалл”, Международной

научно-практической конференции “Графен и родственные структуры:

синтез, производство и применение”, Young scientists summer school

“Nanocarbon for optics and electronics” etc.

Содержание автореферата вполне соответствует содержанию

диссертации. Кроме того, часть содержания диссертации изложена

несколько иными словами и выделяет смысл диссертации более ярко.

Это свидетельствует об отдельной самостоятельной работе над

авторефератом, что также характеризует диссертацию с лучшей

стороны.

Сильной стороной работы является продуманная формулировка

Основных Положений, которые в самом грубом приближении

позволяют получить представление о диссертации, не читая её.

Положения действительно похожи (за небольшим исключением) на

математические теоремы, во всяком случае, на чёткие и достаточно

лаконичные утверждения, что встречается нечасто.

Замечания к работе

1. Рассуждения, связывающие NDR-диапазон в поведении

фторографена с мультибарьерной структурой, в число основных

положений не вынесены. Это оправдано, т.к. NDR легко связывается с

резонансным туннелированием носителей сквозь планарную структуру в

одномерной задаче. В двумерной ситуации, пока фторированные

островки не сформируют сплошной перколяционный кластер поперёк

тока, туннелировать носителям не надо и никакого NDR появляться не

должно. Делалось ли какое - то количественное сопоставление

экспериментального порога NDR с таким перколяционным порогом или

другими порогами, отвечающими, быть может, каким-то другим

механизмам. Из общих соображений, порог в 10% кажется маловатым.

2. Вход в мемристивный режим при определённом уровне

фторирования связывается с наблюдением ловушек в пленках.

Корреляция видна экспериментально. Однако связь с группами,

оставшимися от DMF, является довольно случайным сопутствующим